
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019103000040

40

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO Nº 95, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

Decide o Processo MEC n° 23709.000012/2016-38.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, em atenção
ao disposto nos arts. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da Lei 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, arts. 2º, 3º e 10 da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, arts. 2º, 48 e 50 da
Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e arts. 56, 58 a 60, 72 e 73 do Decreto nº 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, com base na Nota Técnica nº 292/2019-
CGSE/DISUP/SERES/MEC, determina perante a FACULDADE BARDDAL DE ARTES APLI C A DA S
(cód. 1686), mantida pela UNIESP S.A. (cód. 16134) - CNPJ 19.347.410/0001-31 que:

I. Sejam revogadas as medidas cautelares impostas pelo Despacho SERES/MEC
nº 97, publicado no DOU em 23 de dezembro de 2015.

II. Seja arquivado o Processo MEC n° 23709.000012/2016-38.
III. Seja a FACULDADE BARDDAL DE ARTES APLICADAS (cód. 1686) notificada do

teor da decisão, por meio eletrônico, através de e-mail e pelo Sistema de Comunicação da
Caixa de Mensagens do e-MEC.

ATAIDE ALVES

DESPACHO Nº 96, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

Decide o Processo MEC n° 23709.000023/2018-80.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, em atenção
ao disposto nos arts. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da Lei 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, arts. 2º, 3º e 10 da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, arts. 2º, 48 e 50 da Lei
nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e arts. 56, 58 a 60, 72 e 73 do Decreto nº 9.235, de
15 de dezembro de 2017, com base na Nota Técnica nº 286/2019-CGSE/DISUP/SERES / M EC,
determina perante a FACULDADE DE ARTES DULCINA DE MORAES (cód. 706), mantida pela
Fundação Brasileira de Teatro (cód. 470), CNPJ 33.701.392/0001-75, que:

I. Seja arquivado o Processo MEC n° 23709.000023/2018-80.
II. Seja a FACULDADE DE ARTES DULCINA DE MORAES (cód. 706) notificada do

teor da decisão, por meio eletrônico, através de e-mail e pelo Sistema de Comunicação da
Caixa de Mensagens do e-MEC.

ATAIDE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 332, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág 20, resolve:

Art. 1º. Alterar a "Coordenação de Seleção de Pessoal e Qualidade de Vida no
Trabalho do IFMG - Campus Ouro Preto", Função Gratificada - código FG-01 para
"Supervisão de Gestão de Pessoas", Função Gratificada - código FG-02 no âmbito do IFMG
- Campus Ouro Preto, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.320, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
02/2018, publicado no DOU de 27/12/2018.

. Campus: Salvador Unidade: Escola Politécnica

. Departamento: Engenharia Química Área de Conhecimento: Processos de Separação

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.054507/19-32 Vagas Ampla Concorrência: 1

. Ord Classif Geral Nome

. 1º Andrea Limoeiro Carvalho

. 2º Luiz Mário Nelson de Góis

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 732, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.021667/2019-17,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
Tecnológico, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento de
Engenharia Mecânica, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de abril de 2019, seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Controle Numérico
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º ANTONIO CARLOS VALDIERO 8,03
Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 733, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.059539/2019-46 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Fitotecnia - FIT/CCA, instituído pelo Edital nº 114/2019/DDP, de 02 de outubro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União nº 193, Seção 3, de 04/10/2019, retificado através do
pelo Edital nº 115/2019/DDP, de 08 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial da
União nº 196, Seção 3, de 09/10/2019.

Campo de conhecimento: Silvicultura/ Manejo Florestal/ Dendrometria e
Inventário Florestal/ Conservação de Áreas Silvestres

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Taise Cristina Plattau Arenhardt 8,49

. 2º Eduardo Adenesky Filho 8,44

. 3º Alison Paulo Bernardi 8,26

. 4º Lilian Iara Bet Stedille 7,80

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 734, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.088817/2018-91,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências Rurais, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento de
Agricultura, Biodiversidade e Florestas, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de abril de 2019, seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Fisiologia/Fisiopatologia da Reprodução Animal
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º VITOR BRAGA RISSI 9,14

. 2º LAIN URIEL OHLWEILER 8,70

. 3º JOSÉ FELIPE WARMLING SPRÍCIGO 8,05

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 735, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.066776/2019-63 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Educação do Campo - EDC/CED, instituído pelo Edital nº 114/2019/DDP, de 02 de outubro
de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 193, Seção 3, de 04/10/2019.

Campo de conhecimento: Educação do Campo/ Ensino de Matemática
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos com deficiência.
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Kátia da Costa Leite 8,80

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 4.064, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007,

Considerando o manual de estruturas organizacionais do Poder Executivo Federal
e a necessidade de adequar a estrutura organizacional da UFSCar aos requisitos do SIORG;

Considerando o constante dos autos do processo SEI nº 23112.104013/2019-11
e considerando a Resolução COAD nº 8, de 08 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º - Extinguir as seguintes Assessorias do organograma da Universidade:
I - Assessoria da Reitoria para Projetos Institucionais (AsPI);
II - Assessoria Técnica para Assuntos de TV e Vídeo (AsTV);
III - Assessoria de Comunicação (AsC);
IV - Assessoria da Direção para Articulação Institucional (AsDAI-LS).
Parágrafo Único. Vincular as funções e atribuições das Assessorias extintas

diretamente à Reitoria da UFSCar.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições

em contrário.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 1.284 - Aplicar à empresa ULTRA COMMERCE DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO EIRELI,
CNPJ no 12.003.969/0001-03, a pena de impedimento de licitar e contratar com a
União pelo prazo de 2 (dois) anos e 8 (oito) meses, a contar da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre
o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE803824, com sua
consequente rescisão, com fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens
19.1, 19.1.6, 19.2 e 19.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.veronica
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-30T02:36:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




